Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 017/2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, faço saber a todos que a CÂMARA MUNICIPAL APROVOU e o Prefeito

Municipal SANCIONARÁ a seguinte Lei:

Artigo 1º.- Fica acrescentado o Item no Anexo I, lista de Serviços, da lei 874/1997, que

institui o código tributário de Jerônimo Monteiro:

101 Optometria.

Artigo 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES, em 30 de junho de

2020.

Leneandro Braga Goulart - ANU
Vereador Propositor

ACRESCENTA ITEM AO ANEXO I, LISTA DE

SERVIÇOS, DA LEI 874/1997, QUE INSTITUI O

CÓDIGO TRIBUTÁRIO DE JERÔNIMO MONTEIRO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

 A profissão de optometrista existe no mundo há mais de cem anos, sendo
praticada em mais de 130 países (inclusive nos EUA, Japão e Europa).
O Optometrista é um profissional da área da saúde, com formação superior ou
técnica, que está habilitado a examinar e avaliar o sentido da visão, através de
artefatos ópticos e equipamentos optométricos, alterações visuais de origem não
patológica.
O trabalho do Optometrista está voltado para a prescrição de óculos, adaptação
de lentes de contato e terapias visuais.
O Decreto federal 20.931/1932 diz no seu artigo 38 que "É terminantemente
proibido aos enfermeiros, massagistas, ortopedistas, optometristas a instalação
de consultórios para atender clientes, devendo o material aí encontrado ser
apreendido".
Sendo que o Decreto Federal com mais de 80 anos foi substituído pela Lei do
Ato Médico (12.842/2013), que não há indicação de que o diagnóstico de
distúrbio ocular por meio de instrumento especifico, o tratamento, correção e
prescrição de óculos e lentes de contato sejam atividades privativas dos
médicos.
Também pode-se observar inúmeras decisões no STF, STJ e recentemente no
TRF1 onde já ficou claro que o optometrista pode e deve trabalhar em
conformidade com a portaria do Ministério do trabalho e emprego e Lei
12.842/2013 (Lei do Ato Médico), sendo que a prescrição de óculos, adaptação
de lentes de contato e terapias visuais não é exclusividade médica.
Nada mais justo, então, incluir no rol dos serviços que incidem o Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza, no Código Tributário Municipal, legalizando o
serviço de vários profissionais na cidade.
Ante o exposto, apresentamos o presente Projeto de Lei para estudo e
apreciação dos nobres Edis, solicitando respeitosamente aos nobres colegas
que endossem esta matéria por unanimidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, 30 de Junho de
2020.

Leneandro Braga Goulart - ANU

Vereador Propositor

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/